F olet, nisi tamen locus hunc odorem excitat. Melius est, quo minus est, quo crassius, quo albidius; itemque si leve est, si nihil olet, si aequale est: modo tamen convenire et magnitudini vulneris et tempori debet. Nam plus ex maiore, plus nondum solutis inflammationibus naturaliter fertur. Elaeodes quoque peius est multum, et parum pingue: quo minus eius, quoque id ipsum pinguius, eo melius est.

in large ulcerations when they are healing. Blood is bad when it is too thin or too thick, livid or black in colour, or mixed with phlegm or variable; it is best when hot, red, moderately thick, and not sticky. Consequently from the first the treatment is more expeditious in the case of a wound from which good blood has flowed. Also later there is more hope in the case of wounds from which all the discharges are of the better kind. Thus sanies is bad when profuse, too thin, livid, or pallid or black or sticky or malodorous or when it erodes either the ulceration itself or the skin adjoining it; it is better when not profuse, moderately thick, reddish or whitish. But hidros is worse when it is profuse, thick, somewhat livid or pallid, sticky, black, hot, malodorous; it is less serious when whitish, and when all the rest of its characteristics are the opposite of the foregoing. Melitera again is bad when profuse and very thick; better for being thinner and less copious. Amongst these discharges pus is the best; but it is likewise worse when profuse, thin, watery, and the more so if it is such from the beginning; and also if it is in colour like whey, if pallid, or livid, or like wine-lees; if, besides, it is malodorous, unless, however, it is the part which causes this odour. It is better, the smaller the quantity, the thicker and whiter; also if it is bland, odourless, uniform; none the less it should correspond in quantity with the size and age of the wound. For naturally there is more discharge, the larger the wound, still more when inflammation has not yet subsided. Elaeodes also is worse when large in quantity and but little fatty, the less in quantity and the more fatty the better.

CELSUS

21 Quibus exploratis, ubi aliquis ictus est qui servari potest, protinus prospicienda duo sunt: ne sanguinis profusio neve inflammatio interemat. Si profusionem timemus, quod ex sede vulneris et ex magnitudine eius et ex impetu ruentis sanguinis intellegi potest, siccis linamentis vulnus inplendum est, supraque imponenda spongia ex aqua frigida expressa **B** ac manu super comprimenda. Si parum sic sanguis conquiescit, saepius linamenta mutanda sunt, et si sicca parum valent, aceto madefacienda sunt. Id vehemens ad sanguinem subprimendum est; ideoque quidam id volneri infundunt. Sed alius rursus metus subest, ne nimis valenter ibi retenta materia magnam inflammationem postea moveat. Quae res efficit, ut neque rodentibus medicamentis neque adurentibus et ob id ipsum inducentibus crustam sit utendum, quamvis pleraque ex his sanguinem supprimunt; sed, si semel ad ea decurritur, iis potius, quae mitius **C** idem efficiunt. Quod si illa quoque profluvio vincuntur, venae quae sanguinem fundunt adprehendendae, circaque id quod ictum est duobus locis deligandae intercidendaeque sunt, ut et in se ipsae coeant, et nihilo minus ora praeclusa habeant. Ubi ne id quidem res patitur, possunt ferro candenti aduri. Sed etiam satis multo sanguine effuso ex eo loco, quo neque nervus neque musculus est, ut puta in fronte vel superiore capitis parte, commodissimum tamen est cucurbitulam admovere a diversa parte, ut illuc sanguinis cursus revocetur.